
Læs mere om et revisionshus i god 
balance på talogtanker.dk og på 
talogtanker.dk/loen, du er ligeledes 
velkommen til at besøge os på  
Facebook og LinkedIn eller kontakte 
os direkte og høre endnu mere:

Revisionshuset Tal & Tanker 
søger endnu en glad løn- 
konsulent med hjerne og  
hjerte på rette sted til vores 
kontor i Silkeborg 
Arbejdsglæde, fagligt engagement og en sund balance mellem 
jobbet og privatlivet er nøgleord hos Tal & Tanker. Derfor får du en 
hverdag med spændende opgaver for dine egne lønkunder samt 
et hus fyldt med begejstrede kolleger

Revisionshuset Tal & Tanker yder lønassistance til egne kunder, der primært er små og 
mellemstore virksomheder i hele Danmark. Vi er knap 70 medarbejdere fordelt på vores  
3 kontorer i Silkeborg, Pandrup og Aarhus – og der kommer hele tiden flere til. Sammen 
bygger vi vores fælles hverdag på glæde, åbenhed, tryghed og tillid. Du vil få din daglig-
dag på kontoret i Silkeborg, hvor vores lønafdeling er placeret.

Tal med mennesker 
I branchen er Tal & Tanker en pionérvirksomhed, da vi arbejder målrettet med at skabe 
balance og overskud for både vores kunder og os selv. Vi tror ikke, at vi bliver bedre 
mennesker af at arbejde over, men ved at være hele mennesker med selvstændige 
opgaver, ansvar og tætte relationer til kunder og kolleger. Derfor er dialog i øjenhøjde og 
den personlige kontakt afgørende for, at kunder får den helt rigtige assistance samt at 
Tal & Tanker leverer solide resultater på den økonomiske og menneskelige bundlinje.
 
Jobbet og din baggrund 
Du vil indgå i teamet med vores 2 erfarne lønkonsulenter, som du vil arbejde tæt sam-
men med. I har sammen ansvaret for at levere lønassistance til vores lønkunder.

•  Vi yder i dag lønassistance til ca. 110 kunder på månedsbasis – og tallet vokser 
løbende. Derfor har vi brug for din hjælp.

•  Dine opgaver vil bestå af daglig drift vedrørende lønfunktion og lønkørsler. Du vil være 
den primære kontaktperson for vores kunder og indgå i et tæt samarbejde med dem. 
Der vil i visse situationer skulle løses opgaverne ude hos kunderne.

•  Dine arbejdsopgaver vil omfatte: udarbejdelse af løn for direktører, funktionærer, og 
timelønnede, udarbejdelse af feriepengeforpligtelser, refusionssøgning, indberetning af 
statistik, samt rådgivning omkring ferie og barsel. Desuden rådgiver vi løbende kunder 
omkring ændringer i funktionærloven, ferieloven, barselsloven mv.

•  Det er vigtigt, at du – i samarbejde med vores andre lønkonsulenter – løbende holder dig 
ajour med udviklingen på lønområdet og deltager i relevante kurser og efteruddannelse.

Du har erfaring inden for lønadministration, gerne fra en lignende stilling, hvor du er vant 
til at assistere mange forskellige typer kunder med deres løn. Erfaring med Dataløn og 
Danløn, samt kendskab til overenskomster, er en fordel.

Vi ser gerne, at du trives med et stort ansvarsområde og kontaktflade. Du udvikler løn- 
området hos Tal & Tanker med stort engagement og møder kunderne dér, hvor de er, lige-
som du tager aktivt del i det interne fællesskab på arbejdspladsen både fagligt og socialt.

Send din ansøgning til job@talogtanker.dk – vi glæder os til at høre fra dig.
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